

## Sowiecka fabryka uzbrojeniowa nad Wołgą zbombardowana

Liczne cenne bomby w halach fabrycznych. — Na Oceanie Lodowatym zatopiono 2 statki handlowe

Kwatery Głównej Führera, dnia 5 czerwca. Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje: Poza miejscową działalnością

bojową dzień na froncie wschodnim upłynął spokojnie. Silny zespół ciężkich niemieckich samolotów bojowych zaatakował ubiegłej nocy ważną

fabrykę uzbrojeniową nad środkową Wołgą. Zauważono liczne cenne trafienia bomb w wielkie hale fabryczne i rozprzestrzeniające się pożary, które po nich nastąpiły.

Dzisiaj zrana szybkie samoloty bojowe zatopiono na północnym Oceanie Lodowatym 2 statki handlowe o łącznej pojemności 6.000 TRB. Towarzystwo myśliwce zestrzeliły według dotychczasowych meldunków 22 sowieckie samoloty. Stracono jeden własny samolot.

W nocy na 5 czerwca zbombardowano urządzenia portowe w Algierze.

Podczas ataku nieprzyjacielskich myśliwców na okręty ubezpieczające marynarki wojennej u wybrzeży holenderskich zestrzelono dwa nieprzyjacielskie samoloty.

Zespół szybkich niemieckich samolotów bojowych zwałował wczoraj urządzenia portowe i fabryczne w południowym angielskim mieście nadbrzeżnym Eastbourne. Ubiegłej nocy atakowały ciężkie samoloty bojowe ważne wojenne obiekty w zachodniej, środkowej i południowej Anglii. Z tych przedsięwzięć nie powróciły 2 niemieckie samoloty.

## Czy Benes pojedzie do Moskwy?

LIZBONA. Po ogłoszeniu komunikatu Reutera, że jeden z szefów londyńskiej grupy emigrantów ma się udać na życzenie Roosevelta do Moskwy, zapanało w Londynie przekonanie, że człowiekiem tym jest Edward Benes, naczelnik czeskiej emigracji. Benes ma być pośrednikiem między Związkiem Sowieckim a londyńskimi rządami emigracyjnymi i ma się przychylnie do rozwiązania nieufności małych narodów wobec aspiracji sowieckich w Europie.

Po wizycie Davies'a w Moskwie i po dokonaniu w związku z jego tam pobylem rzekomego rozwiązania trzeciej międzynarodówki, otrzymał obecnie — jak przypuszczają — Benes zadanie przedyskutowania z rządem sowieckim jeszcze raz złożonych przez Roosevelta obietnic co do zgody amerykańskiej na pewne żądania sowieckie. Pogląd ten zgadza się z komunikatem agencji Reutera, gdzie powiedziano, że „delegowana przez Roosevelta do Moskwy osoba będzie mogła „ob-

jektynie przedstawić” stanowisko Stanów Zjednoczonych w sprawie kształtowania się przyszłych stosunków amerykańsko-sowieckich”.

W związku z tym wskazuje się tutaj na oświadczenie, jakie w czasopiśmie „Look” opublikował Raymond Clapper, który — jak wiadomo — stoi bardzo blisko Białego Domu. Clapper zaznacza w swym artykule, że po wojnie państwa bałtyckie mają być wcielone do Związku Sowieckiego. W tym samym numerze tego czasopisma wyraża Arthur Krock, również zaufany znawca polityki Białego Domu, pogląd, że prawo do samostanowienia małych narodów nie może krzyżować się z żądaniami wielkich mocarstw w zakresie strefy bezpieczeństwa, co można również uważać jedynie za danie wolnej ręki Sowietaom do rozszerzania swoich granic tak daleko, jak tego tylko będzie wymagało według ich rozumienia ich „bezpieczeństwo”.

(Wilnaer Zeitung).

## Zawzięte zmagania na przyczółku mostowym Kubań

BERLIN (DNB). Walka o przyczółek mostowy Kubań trwała również przez cały dzień onegdaj i przybrała na sile.

Wczorajszy komunikat niemieckiego naczelnego dowództwa sił zbrojnych mówi o ciężkich walkach obronnych i tymi słowami stwierdza zaciętość zmagania, toczącego się o przyczółek mostowy Kubań.

Sowiety wprowadziły do walki znowu silne oddziały piechoty i czołgów w celu przełamania stanowisk niemieckich. Ataki jednak zostały odparte przez obronę niemiecką i speliły na niczym, nie-

przyjacieli zaś poniósł dotkliwe straty.

Charakterystyczną cechą tych walk jest szczególnie silny obustronny udział lotnictwa. Sowiety nie starają się przytem nie tylko wspomagać swoich atakujących wojsk, lecz kierują też swe ataki na drogi dowozu niemieckich posiłków, prowadzących przez przesmyki podzielnego przez rzeki i zatoki morskie półwyspu Taman do pola walki przyczółka mostowego Kubań. Lotnictwo niemieckie ma jednak nad przestrzenią, na której się toczą walki, bezwzględna przewagę w powietrzu, która potwierdza się wielką ilością zestrzelonych samolotów, a eskadry samolotów przystosowanych do walk z niskiego lotu bardzo skutecznie wspomagają walczące na ziemi oddziały.

Także i na innych odcinkach frontu wschodniego, gdzie odbywają się o mniejszym znaczeniu lokalne walki, skierowuje lotnictwo niemieckie swe walki na najważniejsze drogi dostaw sowieckich posiłków, szczególnie zaś na froncie środkowym, gdzie jak widać dotychczas, do pewnego czasu dają się zauważyć ruchy nieprzyjacielskich sił i koncentracja materiału wojennego.

## Fiński komunikat wojenny

HELSINKI 3 czerwca. (DNB). We wschodniej części przemyku lądowego Aunus odparto posunięcie się oddziału wywiadowczego małej grupy nieprzyjacielskiej.

Na innych frontach lądowych nie zaszło nic godnego uwagi.

Wczoraj myśliwce fińskie natknęły się na wschód od Suursaari na liczebnie przeważające nieprzyjacielskie formacje powietrzne, wśród których znajdowało się 14 samolotów pikujących i 14 myśliwskich. W zwycięskich walkach powietrznych zestrzelono 3 maszyny pikujące i 3 myśliwskie typu Lagg. Uszkodzony został 1 samolot myśliwski fiński, lecz udało mu się wylądować po swojej stronie. Ubiegłej nocy 4 samoloty nieprzyjacielskie próbowały zaatakować miasto Kotka, jednak próba ta była udaremniiona jeszcze przed lotem dzięki działaniu fińskiej brońi powietrznej.

## Likwidacja czerwonego ustroju:

Nowy krok od chaosu do porządku  
Deklaracja w sprawie wprowadzenia prywatnej własności włościańskiej na zajętych obszarach wschodnich

BERLIN. „Od pierwszych dni swego wystąpienia na oswobodzonych obszarach wschodnich uważał rząd Rzeszy Niemieckiej za swoje zadanie likwidację systemu bolszewickiego i torowanie dróg ku nowemu ustrojowi na obszarach wschodnich. Krocząc konsekwentnie po linii tej polityki, wydał minister Rzeszy dla zajętych obszarów wschodnich deklarację w sprawie włościańskiego prawa własności. Wspomniana deklaracja opiera się o nowy ustrój rolny z 15 lutego 1942 r. i rozszerza jego treść w zasadniczy sposób.

Celem wykonania postanowień deklaracji wydane zostaną w najbliższym czasie rozporządzenia wykonawcze, które zapewnią szybkie wprowadzenie w życie tych postanowień”.

Rząd Rzeszy Niemieckiej popiera i ochrania włościańską własność prywatną. Dlatego też wprowadza się na zajętych obszarach wschodnich własność ziemi dla pracującej ludności włościańskiej.

Podstawę do przydziału ziemi na własność stanowi przydział ziemi według nowej ustawy agrarnej z 15 lutego 1942 r. Ziemia, która przy pomiarach, przeprowadzonych przez wyznaczonych przez administrację niemiecką mierniczych przydzielona została miejscowym wieśniakom do stałego indywidualnego użytkowania, zostaje niniejszym uznana za prywatną własność włościan

Przydział ziemi i przekazywanie praw własności odbywać się będzie w ramach odbywających się pomiarów ziemi. Prawo do ziemi posiadają wszyscy, którzy istotnie pracują na roli. Poza wieśniakami, którzy obecnie mieszkają na miejscu, w którym korzystają z ziemi, przy przydziale ziemi uwzględnieni będą w pełnych rozmiarach wszyscy uprawnieni do jej otrzymania, nawet jeśli chwilowo są nieobecni, w tej liczbie także mający prawo do ziemi żołnierze, którzy w tej chwili pełnią służbę wojskową, łącznie z żołnierzami czerwonej armii; uprawnieni do otrzymania ziemi, którzy zostali ewakuowani lub wywiezieni przez bolszewików, jak również ci uprawnieni do otrzymania ziemi, którzy znajdują się na pracy w Niemczech albo przebywają w niewoli jako jeńcy wojenni.

Przyznanie własności ziemi stanowi uznanie za czynną współpracę ludności wiejskiej przy wykonywaniu zadań produkcji rolnej. Zobowiązuje ono wieśniaków do wyłączenia również w przyszłości wszystkich sił do odbudowy rolnictwa na zajętych obszarach wschodnich i do przyczynienia się przez to do ostatecznego złamania bolszewizmu.

W imieniu Rządu Rzeszy Niemieckiej  
podp. ALFRED ROSENBERG  
minister Rzeszy dla zajętych obszarów wschodnich.

## Watykan nie utrzymuje stosunków ze Związkiem Sowieckim

RZYM. Jak zapewniają urzędownie miarodajne koła watykańskie, nie mają żadnych podstaw wciąż powtarzające się w gazetach zagranicznych publikacje o rzekomym zawarciu ze Związkiem Sowieckim „przymierza religijnego” lub czegoś w tym rodzaju. Prasa rzymska dodaje, że władze waty-

kańskie w dawniejszych wypadkach nie wydawały żadnych zaprzeczeń w tej sprawie, gdyż stale powtarzane wiadomości na ten temat w prasie międzynarodowej były zbyt bezpodstawne i niewymieniano ich źródeł.

(„Wilnaer Zeitung”)

## Strajk górników w USA

SZTOKHOLM (DNB). W Stanach Zjednoczonych wybuchł znowu strajk górników, którego przyczyną jest nie społeczne stanowisko żydowskich lub będących na żydowskim żołdzie pracodawców.

Kierownik strajkujących, John Lewis, w jednym ze swych oświadczeń obwinia wojskowy urząd pracy, że postępuje nieprawnie, ponieważ uznał on za nielegalne układy między górnymi i żydowskimi właścicielami kopalni. W przeciwieństwie do tego kongres obwinia Lewina, że swoim zachowaniem się uprawia sabotaż.

Strajk przybrał tak wielkie rozmiary, że wdał się w tę sprawę

teraz sam Roosevelt. Jak powiadają z Waszyngtonu odbył on kilkugodzinne konferencje z kierownikami wojennego urzędu pracy.

GENEWA (DNB). Jak podają z Montevideo, parlament tamtejszy, z powodu przekraczającego miarę działania żydowskich lichwiarzy, uchwalił ustawę, żądającą kary na wszystkich lichwiarzy i ich pośredników. Według tego prawa powinni być karani wszyscy pobierający wyższe procenty, niż na to pozwalają miejscowe zwyczaje.

## Lord Halifax ostrzega... Zimny tusz dla iluzjonistów

LIZBONA. Londyn i Waszyngton uważają za rzecz konieczną jaknajenergiczniej tłumaczyć opinię publiczną w Ameryce i Anglii, że hasła wywołane przez przesadne, zabarwione sensacją opisy powodzenia w Tunisie. Zrozumiano, że zarówno w Ameryce jak i w Anglii ludność co raz bardziej oddawała się złudzeniu, że Tunis stanowi istotnie decydujący sukces, i że z drugiej strony udało się brytyjskiej i amerykańskiej admiralicy nawet opanować niebezpieczstwo

łodzi podwodnych.

Lord Halifax, ambasador brytyjski w Stanach Zjednoczonych, wygłosił w niedzielę w Quebecu, podczas podróży poświęconej odczytom, bardzo poważne i ostrzegające przemówienie. Oświadczył on, że obecny optymizm żadną miarą nie jest usprawiedliwiony. Zarówno Amerykanów jak i Anglików czeka jeszcze długa, ciężka i żmudna droga, która wymaga od nich wielu ofiar i wielu strat. Przede wszystkim sytuacja na Atlantyku bardzo jeszcze jest niezadawa-

lająca. Straty tonażu są nadal tak jak poprzednio nadzwyczaj poważne. Do tego dochodzi fakt, że armia niemiecka, stanowiąca narzędzie duży „wzbudzające respekt”, jest całkowicie nienaruszona. Lecz do czynienia ma się nie tylko z tą straszliwą machiną wojenną, lecz równocześnie także z Japonią. Chodzi w tym wypadku o zdobycie z powrotem wielkich obszarów, które Japończycy zajęli w roku 1941. Jest to zadanie niezwykle ciężkie.

## Wybuch dzikiej nienawiści Edena przeciwko Włochom

SZTOKHOLM. Jeden z kłopotliwych plutokratycznych podlegaczy wojennych usiłował w piątek wyróżnić się wybuchem nienawiści specjalnie chorobliwego charakteru. Chodzi w tym wypadku o wyperfumowanego mr. Edena, który, korzystając z nieobecności swego mistrza, w udany sposób go naśladował. Złożył on piorunujące oświadczenia, zwrócone przeciwko Włochom, lecz oświadczenia te zostaną we właściwy sposób zrozumiane przez naród włoski także przez wszystkich, którzy znają historię ostatniego dziesięciolecia.

Mr. Eden szuka zemsty za kampanię abisyńską 1935/36 i za własne wówczas upokorzenie. Chciałby on zemścić się za

swoje błędy i za skuteczne znieważenie przeforsowanych przez niego w Genewie „sarkocy” przeciwko Włochom, które to sankcje jednak naród włoski łącznie swą wolą unieszkodliwił. Eden sądzi, że może teraz grozić narodowi włoskiemu rewanżem. Chęci się on, że obecna wojna przeciwko Włochom przeprowadzana z ostaniem „wszystkimi w naszej mocy znajdującymi się środkami”.

Włochy też z pewnością niczego innego nie oczekiwaly, albowiem one same nie myślały o niczym innym, jak o pokonaniu Anglii. Skoro Eden w historycznej złości krzyczał, że Anglia „będzie bombardowała aż do ostateczności”, to zachodzi

bardzo duże pytanie, kogo ta ostateczność spotka.

Cały wybuch Edena z jego wycieczkami pełnymi osobistej nienawiści — nie mający istotnego znaczenia w tej gigantycznej walce, podczas której Anglia sama jedynie przez związanie się ze Stanami Zjednoczonymi i Związkiem Sowieckim potrafiła się do tej pory ratować od zagłady — dowodzi tylko tego w jakim stopniu narody, rządzone przez plutokratów, wydane są na łokciu opętanych szaleństw demagogów. Anthony Eden, który w płomieniach pożogi narodów starał się zaspokoić osobistą żądzę zemsty, z pewnością mniej będzie się cieszył z wyniku wielkiego dramatu.

(Preussische Zeitung)



# Oczywiście kosztem Europy

„Observer“ napomyka o terytorialnych koncesjach Londynu na korzyść Moskwy

SZTOKHOLM. Do wielu niezawodnych wynurzeń angielskich na łamach brytyjskiej „Observer“ w sprawie „Observer“ przez swój artykuł wstępny, który pod względem wyrazistości nie pozostawia nic do życzenia. Przyszły pokój, głosi na wstępie artykuł, może być zagwarantowany jedynie przez silną kombinację państw, jaką tworzy Wielka Brytania, Związek Sowiecki i Stany Zjednoczone. Stanowi to już niewątpliwie fragment świadomej propagandy ze strony gazety, kiedy ona twierdzi, że między Wielką Brytanią a carską Rosją nie istniały nigdy, pomijając wojnę krymską, sprzeczności interesów. Rozbrajająca jest wprawdzie nieznajomość Brytyjczyków w zakresie historii i geografii środkowej i zachodniej Europy, trzeba jednakowoż przypuszczać, że tego rodzaju gazeta, jak „Observer“ zna do pewnego stopnia własną historię i dlatego też wie, że cały wiek 19 wypełniały głębokie sprzeczności interesów pomiędzy Wielką Brytanią a Rosją, wynikające przede wszystkim z obustronnych aspiracji na Środkowym Wschodzie a sprzeczności te trwały dalej po powstaniu państwa bolszewickiego.

Skoro „Observer“ pomija te fakty, to wynika z tego zupełnie wyraźnie tendencja historycz-

nego uzasadnienia dzisiejszego i przyszłego przymierza Moskwa—Londyn. Przymierze to, wyobraża sobie „Observer“, dojdzie do skutku, przede wszystkim przez zaspokojenie terytorialnych pretensyj Związku Sowieckiego. Związek Sowiecki ma dwa tradycyjne interesy: po pierwsze rozszerzenie się na zachód i na wschód, po drugie dostęp do oceanu. Obydwa te interesy przez współpracę ze Stanami Zjednoczonymi i z Wielką Brytanią mogą być zaspokojone. Myśl artykułu staje się przez to wyraźna: Jest to jedna

z wielu prób sprowokowania Kremlu, by wypowiedział się na temat swoich planów powojennych, a dzieje się to przy pomocy przynęty, która się zwie Wschodnia Europa.

Jeśli ponadto gazeta pisze o zaspokojeniu aspiracji sowieckich w zakresie dostępu do oceanu, to może tu mieć na myśli tylko Dardanele ponieważ dostęp do oceanu via Murmańsk—Archangielsk i Leningrad już istnieje. Wprawdzie „Observer“ stara się zatrzeć wrażenie, jakoby miał na myśli Dardanele przez to, iż powiada, że leży to

w mocy Wielkiej Brytanii zapewnić Związkowi Sowieckiemu dostęp do oceanu, ponieważ posiada ona bazy morskie na całym świecie, które dzieli obecnie z zaprzyjaźnionymi Stanami Zjednoczonymi, a tak samo mogłaby je dzielić z zaprzyjaźnionym Związkiem Sowieckim. Iteby takich baz morskich Brytyjczycy i Amerykanie w tej chwili nie posiadali, to ze względu na ich geograficzne położenie, przy najlepszej woli nie można ich nazwać tym, co Związek Sowiecki rozumie pod pojęciem dostępu do oceanu.

## Nowy gubernator Okręgu Lubelskiego

KRAKÓW. (DNB). Przy okazji, jaka się nadarzyła podczas kilkudniowej podróży lustracyjnej general-gubernatora Reichshauera dr. Franka przy udziale przedstawicieli partii państwa i armii po okręgu Radomskim i Lubelskim, generalny gubernator wyznaczył na następcę dotychczasowego gubernatora Zörnera, który wrócił do Rzeszy Niemieckiej na inne stanowisko, — dotychczasowego gubernatora okręgu Krakowskiego, Brigadeführera SS dr. Wend-

lera. Kierownictwo komisaryczne okręgu Krakowskiego powierzone kierownikowi głównego wydziału administracji wewnętrznej rządu generalnej gubernacji, wice-gubernatorowi O. Losackerowi. Ta podróży lustracyjna miała na celu zbadanie obecnego stanu prac oraz stwierdzenie na miejscu działalności administracji niemieckiej, jak również lojalnej współpracy z nią ludności miejscowej.

## Krótkie wiadomości

REWEL (ON). Podczas lata w Estonii będzie nakręcony dokumentalny film „Rok bolszewickiego panowania w Estonii“. Unaoznosi on niszczącą działalność komunistów we wszystkich dziedzinach życia Estonii.

Szczególniejsza uwaga będzie poświęcona terrorowi komunistycznemu, na skutek którego 2.000 osób zmarło, a 60.000 zostało wywiezionych. Przy realizacji tego filmu będzie wykorzystany pozostawiony przez komunistów materiał, jak, np. zdjęcia fotograficzne ofiar ich morderstw i ich niszczycielskie działalności. Następnie będą również wykorzystane filmy, które nakręcili komuniści, chcąc przedstawić w zupełnie fałszywym świetle dawniejsze stosunki w Estonii, aby potem odbudowę przypisać komunistom. Film będzie wykonany przez Ostland Filmgesellschaft.

BARANOWICZE (ON). Władze niemieckie w powiecie Bobrujskim przydzieliły włościanom, w celu wykonania zadań rolnych, równo 550 koni z odpowiednią uprzężą. Jak i w innych miejscowościach, tak też i tutaj żołnierze niemieccy pomagają miejscowej ludności.

BARANOWICZE (ON). Do Słonima przybyła pierwsza partja pługów, wytworzonych w Niemczech. Wszystkie te pługi, przeznaczone są do podziału pomiędzy włościan powiatu Słonimskiego. Transport ten wynosi 2.100 pługów.

BUENOS AIRES. (DNB). Według wiadomości z Cacuety (Kolumbia Północna), na północnym stoku Kordyljerów na wysokości 5.000 metrów, urwał się kabel kolejki linowej, łączącej miejscowość Ocana i Gamarra, rozdzielone głęboką przepaścią. Obydwa wagony kolejki spadły na kilkadziesiąt metrów w dół w prawie niedostępny las dziczyzny. Należy przypuszczać, że zginęło przy tym 19 pasażerów. Ekipaż ratunkowa wyruszyła natychmiast w drogę, lecz przejechała sporo dni, zanim dojdzie ona do miejsca katastrofy.

BANGKOK. (DNB). Z okolicy Orissa w Indjach angielskich powiadają, iż trąba powietrzna zburzyła tam 35.000 domów, a 436 ludzi znalazło śmierć.

BERLIN. Serbski mln. gospodarci, Nadelkowiec, przysłał grupę serbskich górników, która, podobnie jak wiele innych grup serbskiej młodzieży, udaje się do Niemiec w celu zarabiania się z metodami pracy jakoteż wzbogacenia i uzupełnienia swych wiadomości i możliwości.

Minister unaoznosił górnikom ważność ich misji i podkreślił, iż po powrocie do Serbii powinni być oni pionierami nowoczesnego i racjonalnego górnictwa, które musi się rozwinąć w Serbii, jako kraju obfitującym w rudy.

MADRYT. (DNB). Jak powiadają z Tetuanu, daty władze generala Giraud wytyczne w sprawie przyjmowania na nowo urzędników, których zwolnili władze w Vichy. Według tego doniesienia żydzi i masoni, po przedstawieniu się osobistym, są natychmiast przyjmowani na nowo i przydzielani na ważne urzędy, gdy tymczasem pozostali Francuzi muszą składać wyczerpujące podania i przedkładać poręczenia, przyczem najlepiej są widziane osoby z obozu filosemickiego.

RZYM. (DNB). Jak powiadają agencja Stefani, studenci, mahometanie, uniwersytetu El Rizar w Kairze urządzili manifestację, skierowaną przeciw narzuceniu przez Anglię nawiązaniu normalnych stosunków dyplomatycznych pomiędzy Egipcem i Sowietami. Policja będąca pod zarządkiem Anglika, Ruscha Paszy, brutalnie postąpiła przeciw uczestnikom manifestacji, z których wielu odniosło rany. Aresztowano 95 studentów

# Cel Moskwy: rewolucja światowa!

Potwierdza to centralny komitet partii komunistycznej

BERLIN. Członek centralnego komitetu partii komunistycznej w Moskwie, Mitin, wygłosił przemówienie do czerwonej armii, twierdząc, że obecnie nadszedł moment, kiedy chodzi o urzeczywistnienie militarnego testamentu Lenina.

W słowach tego wykładu uderzało przede wszystkim to, że Mitin w najostrejszy sposób zwrócił się przeciwko zdrajcom wskutek słabości i zdrajcom z rozmysłu, którzy muszą być wytypieni. „Wojny obecnej nie można prowadzić półśrodkami,

choć najcięższe rzeczy jeszcze nas oczekują“.

Dalej Mitin oświadczył, że niezbędne surowe zarządzenia centralistyczne Moskwy niesprawiedliwie krytykowali pewni sabotażyści i ciemne elementy poza sowiecką stolicą i zakończył dosłownie: „Zwycięstwo można osiągnąć jedynie drogą bezwzględnej dyscypliny i najwyższego poświęcenia się ludzi pracy“.

Z przemówienia tego wynika w sposób niewątpliwy, że co raz większe są koła niezadowolonych wewnątrz czerwonej armii a przede wszystkim w rozmaitych republikach sowieckich. Terror partii komunistycznej, ucieleśniony w dyktaturze Kremla w Moskwie napotyka widać na wszystkich obszarach Związku Sowieckiego na wzmoczonej opór.

Już kilkakrotnie przedtem donoszono z Azerbejdżanu o rozszerzaniu się niezadowolenia wśród ludności, obecnie zaś podobne wiadomości nadchodzą także z Uzbekistanu. Musiano tam złożyć z urzędu przewodniczącego przydzium najwyższej rady uzbeckiej republiki sowieckiej i jego zastępcę, ponieważ zajęli oni stanowisko przeciwnie dyrektywom moskiewskim i sympatyzowali z ludnością. Nowo zamianowany przewodniczący przydzium najwyższej rady w Uzbekistanie, Abduali Muminow, uchodzi za męża zaufania Kaganowicza i jako czło-

nek NKWD ma specjalnie surowo postępować wobec ludzi niepewnych.

Pokonanie tego szeroko zakrojonego ruchu oporu, zwróconego przeciwko moskiewskiej centrali wydaje się Sowietom tym bardziej ważne, że doniesiono już z ważnego przemysłowo centrum oporu w Azerbejdżanie o kontaktach z powstańcami uzbeckimi. Mowa Mitina rzuciła zatem nietylko charakterystyczne światło na zamiary dowództwa sowieckiego i na nastroje w szeregach czerwonej armii, lecz także na niezadowolenie całych okręgów.

Dla czcicieli Związku Sowieckiego w Anglii i w Stanach Zjednoczonych winna być jednak specjalnie interesująca we wspomnianym przemówieniu zupełnie bez osłonek wygłoszona zapowiedź, że zdaniem Kremla obecnie nadeszła chwila do urzeczywistnienia militarnego te-

stamentu Lenina. Lenin oświadczył, że zadanie czerwonej armii nie jest ani mniejsze, ani większe jak to, by stała się ona bezwzględny narzędnikiem w przeprowadzeniu rewolucji światowej we wszystkich krajach i na wszystkich kontynentach.

Po komedii rzekomego samorozwiązania się kominternu to oficjalne sowieckie obwieszczenie z wyraźnym wskazaniem na streszczające się w rewolucji światowej cele militarne Lenina oznacza tylko to, że Kreml nie ma najmniejszego zamiaru rezygnować ze swoich pierwotnych planów, i że wydane przez określone czynniki propagandowe po teatralnym rozwiązaniu kominternu hasło, iż bolszewizm wycofa się obecnie do własnego domu, jest tylko czczym żonglerstwem słów.

(Wilner Zeitung).

## Anglicy obecnej doby Wrażenia obywatela neutralnego państwa

BERLIN. (DNB). „Völkischer Beobachter“ pisze w pewnym artykule, omawiającym mentalność Anglików i nastawienie ich wobec potężnych wydarzeń doby obecnej: „Siła Niemiec jest spotęgowaną skutkiem jasnego zdawania sobie sprawy z wielkiego ich posłannictwa, zupełnie różnego od tepej bezradności Anglii“. Artykuł ten jest wynikiem wrażeń pewnego obywatela kraju neutralnego, który niedawno powrócił z Anglii i po dłuższej w niej nieobecności znalazł ten kraj „zmienionym w zadziwiający stopniu“. Neutralny ten obywatel reasumuje swoje spostrzeżenia, stwierdzając, że sami Anglicy zupełnie zmienili się od początku wojny: utracili oni swą zwykłą równowagę, stali się ponurymi, zdenerwowanymi, skłonni do kłótni, bardzo niegrzecznymi, a prawie w sposób histeryczny wyrażają swą radość lub niezadowolone. Zdaniem tej osoby neutralnej przyczyną tych zmian pochodzą stąd, że przeciętny Anglik posiada już obecnie określone wrażenie, że wojna trwająca nie skończy się dla Anglii, niezależnie od jej rozstrzygnięcia

na polu walki. Anglik przeczuwa, że przyszłość Wielkiej Brytanii będzie przytłoczona i opanowana przez obce style życiowe, czuje się on zapędzonym w sytuację bez wyjścia i opiera się temu losowi z pewnego rodzaju głupim uporem, poddając się pragnieniu użycia, a jednocześnie fatalnym nastrojom. Usiłowania rządu Churchilla, dążące do polepszenia tego chorobliwego stanu umysłów w narodzie za pomocą rozpętania hałasu o zwycięstwach i o projektach na okres powojenny, — rozbiły się o zdrowy instykt szerszych mas ludności oraz smutną rzeczywistość. Losy narodów europejskich są dla Anglików zupełnie obojętne, jak również zarzut zdrady, popełnionej w stosunku do Europy przez jej związek z bolszewizmem.

W końcu artykuł ten mówi, że tutaj natrafia się na istną przepaść, zięjącą pomiędzy terrazniejszą postawą Niemiec, a stanowiskiem Anglii: Anglicy nie wiedzą, o co walczą, podczas gdy naród niemiecki jasno sobie wyobraża, jaką będzie Europa jutrzejsza.

## Brutalne gwałty anglo-amerykanów w Afryce Północnej

RZYM. (DNB). Według wiadomości agencji Stefani zostało w katastrofie kolejowej koło Fezu dużo osób zabitych i rannych. Po większej części byli to wojskowi. Ponieważ północno-amerykańskie i gaulistowskie władze wojskowe podejrzewały, że miały tu miejsce akt sabotażu, roz-

strzelali około 50 Berberów z plemienia, na którego terenie katastrofa się zdarzyła. W celu obrony własnej zastatkowała grupa Marokańczyków, należących do różnych szczebli, niektóre amerykańskie posterunki strażnicze w okolicach Fezu i zabili przytym legnych żołnierzy.

## Angielska moralność na najniższym poziomie

Pisma praskie omawiają zakłamane twierdzenie Attlee o atakach angielskich

PRAGA. (DNB). „A Zet“ pisze w sprawie bezczelnego kłamstwa, którego się dopuścił zastępca angielskiego prezydenta ministrów, Attlee, gdy z miedzianym czołem w Izbie niższej twierdził, że angielscy mordercy powietrzni podczas swych ataków na niemieckie miasta tylko obiekty wojskowe mieli na względzie, iż zuchwałe kłamstwo Attlee'a nie może nikogo zadziwić, ponieważ kłamstwo i przebiegłość zwykłe idą w parze. Jeśli dziś plutokratyczni podżegacze wojenni chcą się wypierać ataków terrorystycznych na ludność cywilną, podczas których bomby były z barbarzyńskim cynizmem rzucane na miejsca nie stawiające żadnego oporu, jak szkoły, szpitale i domy mieszkalne, świadczy to tylko o tym, że moralność angielska spadła do najniższego poziomu.

„Vzerni Ceskle Slovo“ charakteryzuje twierdzenie Attlee'a jako najbardziej cyniczne i najbardziej niebezpieczne kłamstwo propagandy angielskiej, i oświadcza, że przestępstwa zapoczątkowane przez anglo-amerykańskich piratów powietrznych na ludności cywilnej Europy wskazują, że Anglia i USA chciałyby przeprowadzić „porządek“, pod którego płaszczykiem ukrywa się potwór żydowski - plutokratyczno - bolszewicki.

# Strumień nafty angielsko-amerykańskiej staje się co raz cieńszy

W prasie amerykańskiej i angielskiej mnożą się głosy, które ostrzegają uwagę raśniejsze się strumienia nafty. Już do października roku ubiegłego tonaż nieprzyjacielskich statków-cystern skurczył się o 4,6 miliona TRB, a od tego czasu przekroczone już granicę 5 milionów TRB. Na ogół dotychczas zawsze obserwowano, że tak nieskończonymi czule statki cysterny wielce były do mieszaných karawan statków-cystern, nigdy jednak, by w ich konwojach statków cystern i to w takich rozmiarach, jak ten, który niedawno zatopiono w drodze do Afryki Północnej, płynął przez Atlantyk. Z faktu tego wnosić można, jak gwałtownie oczekiwano i żądano tego cennego materiału w Afryce Północnej.

5 milionów TRB tonażu statków-cystern, które w dotychczasowym przebiegu wojny alianci stracili przedstawia wielkość, której prawdziwą wagę naświetla dopiero fakt, że w połowie roku 1938 pokojowy stan amerykańskich statków-cystern wynosił 2,8 milio-

na TRB — tak że prawie podwójna ilość tego tonażu została już zniszczona. Imperium brytyjskie posiadało do tego momentu 3,3 miliona TRB tonażu cysternowego, Norwegia 2,1 miliona TRB, Holandia ponad 0,5 miliona TRB, Japonia 0,47 TRB, a Japonia ponad 0,43 miliona TRB. Nowo zbudowane statki-cysterny od początku wojny wynoszą około 1 miliona TRB. Budowa jednego statku-cysterny wymaga około trzech miesięcy; zbyt wielkie i zbyt wielostronne są specjalne wymagania w zakresie maszyn i pomp, liczących i rozgałęzionych przewodów turbowych i urządzeń mających na celu ochronę właściwej cysterny przed różnorodnymi wpływami. Jak bardzo ucierpiała światowa komunikacja statków-cystern wskutek wpływów wojny widać między innymi także z przejścia tych statków przez Kanał Panamski. Według komunikatów londyńskiego pisma „Petroleum Times“ w roku 1941—42 przepłynęło przez Kanał Panamski tylko 323 statki-cysterny, przeciętnie za-

tem mniej aniżeli jeden statek dziennie. Stanowi to najniższą cyfrę komunikacji od dziesięciu lat.

Pod koniec roku 1941—42 przepłynęło przeciętnie nawet 0,6 statku-cysterny tylko dziennie. W roku 1924 n. p. przepływało n. p. przez Kanał Panamski przeciętnie 4,7 statków-cystern dziennie. W latach po 1924 roku stanowiły one 20 do 40 procent. Skurczenie się to należy w pierwszej linii tłumaczyć brakiem tonażu cysternowego, który wywołany został wielkimi sukcesami niemieckich łodzi podwodnych, i przesunięciem żeglugi morskiej na transport drogą lądową. I jest to niewątpliwie rezultatem zatopienia tak wielu statków-cystern przez niemieckie łodzie podwodne, iż wskutek stałe powiększającego się braku średnich statków-cystern, zaopatrujących wybrzeża, co raz dotkliwie i większe stają się trudności na odcinku paliwa w dziedzinie wewnętrznio-amerykańskiego transportu i zaopatrzenia.

(„I. D.“)



# I bomby zapalające nie są straszne

## Z po azu działania bomb zapalających w dniu 3 czerwca

We czwartek o godz. 18 (6 p.p.) odbył się na stadionie pióromonckim wielki pokaz działania i gaszenia bomb zapalających, zorganizowany przez wileńską straż przeciwpożarową. Piękna pogoda, no i nowość „widowiska” ściągnęły około 5.000 widzów. Na pokazie były demonstrowane trzy typy bomb zapalających. Na pierwszy ogień poszły małe bomby termitowe, wagi ok. 1,5 kg. Używając kilku bomb, strażacy pokazali wszystkim, że dla przygotowanych nawet i te bomby nie są takie straszne. W początku palenia

się nie jest żadnym bohaterstwem wzięcie do ręki za ogon bomby i usunięcie jej z niebezpiecznego miejsca. Ale już po dwóch minutach palenia przepala ona nawet 5 arkuszy żelaznej blachy, położone na desce grubości dwóch cm. i pływające krople termitu spadają w dół. Z tego należy wyciągnąć wniosek, że w czasie alarmu lotniczego nie trzeba spać, ale czuwać. Zapóźno jest na ratunek, gdy do naszego pokoju (a może wprost do łóżka) wpadnie płonący termit. Jeszcze gorzej jest, gdy bomba zapa-

lająca wpadnie na zastawiony rupieciami strych. Wówczas i usunięcie bomby jest trudnym i gaszenie również. Śmiechem powitali widzowie wyrzucenie przez strażaka po ugaszeniu ognia ze strychu wystawionego na stadionie specjalnego domku stare krzesła, kawały blachy i tym podobne graty. Ale kiedy dziś strażacy kontrolują wszystkie domy Wilna, niestety w bardzo wielu domach strychy przedstawiają właśnie takie rupieciarne. Wszyscy mieszkańcy powinni we własnym przeciwieństwie interesie pousuwać ze swoich strychów wszystkie łatwopalne przedmioty. Bomby termitowe wystarczy zalać wjadrem wody i bomba jest zgazona. Nie wystarczy jednak zasypianie jej piaskiem, gdyż nawet pod grubą warstwą piasku termit płonie dalej.

Drugim skolei typem bomb, jaki został zademonstrowany, była bomba elektronowa. Takich bomb nie wolno zalewać wodą, ponieważ to tylko podsyca palenie. Zalany wodą elektron wybuchu oślepiąco białym płomieniem. Ugasić taką bombę można wrzucając ją do beczki z wodą, albo też zasypując suchym piaskiem czy gliną.

Ostatnim wreszcie typem demonstrowanych bomb była wielka 10-kilogramowa bomba kombinowana, termitowo-benzolowa. Ale jeśli ma się trochę przytomności umysłu, to i taką bombę można też wiaść za

ogon (jeśli nie ręką, to jakimś kijem czy hakiem) i wyrzucić z niebezpiecznego miejsca. Po kilku minutach palenia się bomba taka zaczyna silnie dymić czarnym dymem i cuchnącym charakterystycznym swędem nafty (benzol). Ale i tu też wystarczy chlusnąć wiaderem wody, czy sypnąć paroma łopatami piasku, aby taką kombinowaną bombę ugasić. Tych kilka przykładów pokazały wszystkim widzom, jak łatwo może każdy mieszkaniec, mężczyzna, kobieta, a nawet dziecko usunąć groźne bomby zapalające. Ale jeśli ktoś zechce telefonować po straż przeciwpożarową, i czekać, aż ona przyjedzie, to może być zupełnie pewnym, że jego dom w najlepszym wypadku bardzo mocno ucierpi, a ewentualnie całkiem spłonie. Dlatego obowiązkiem wszystkich mieszkańców naszego miasta jest zapoznanie się ze sposobami gaszenia bomb. Nie trzeba jednak z tego wyciągać wniosku, że grozi nam atak nieprzyjacielski. Możliwe, że nasze miasto tak, jak i dotychczas zostanie oszczędzone, ale jednak każdy musi być przygotowany na wszelkie ewentualności. Drugi taki sam pokaz działania i gaszenia bomb zapalających odbył się wczoraj, w sobotę, na boisku wojskowym przy ulicy Kościuszki. Wszelkie wyjaśnienia są udzielane widzom w dwóch językach: litewskim i polskim.

## Wielki pożar w Szyrwintach

We czwartek koło godziny 16:30 nad ranem. Duże straty materialne ludności miasteczka nie zostały jeszcze ustalone. Pożar spowodował mieszkańiec Szyrwint, Krigan da Mikas, który w niewyjaśnionych bliżej okolicznościach, strzelił z karabinu pociskiem zapalającym. Gdyby nie interwencja wileńskiej straży przeciwpożarowej, która wyjechała do Szyrwint o godzinie 19, pożar niewątpliwie przybrałby jeszcze większe rozmiary (f)

Pożar udało się zlokalizować do piero koło północy, a ostatecznie ogień został ugaszony koło godz.

## Z dnia

**NIEDZIELA**  
Norberta  
6  
Czerwiec  
Wschód słońca 3.47  
Zachód słońca 20.49

**DZIŚ ZACIEMNIAMY OKNA**  
od godz. 21.25 do godz. 3.10

— **DYZURY APTEK.** W tygodniu od 7 do 14 czerwca br. następujące apteki w Wilnie mają nocne i niedzielne dyżury: Apteka Nr. 4 przy ul. Sw. Jana 2 (tel. 762), apteka Nr. 5 przy ul. Niemieckiej 23 (tel. 329), apteka Nr. 9 przy ul. Kowieńskiej (d. Kijowska) Nr. 2 (tel. 490), apteka Nr. 12 przy ul. Nowogrodzkiej 89 (tel. 655), apteka Nr. 20 przy ul. Jagiellońskiej 1 (tel. 1729), apteka Nr. 14 przy ul. Witoldowej 22 (tel. 1698) i apteka Nr. 336 przy ul. Legionowej 10 (tel. 468). (e)

— **OTRZYMAMY TWAROG.** Jak się dowiadujemy z Wydziału Apropowiczyno - Gospodarczego miasta Wilna, na odcinki „Ser albo twaróg” 23—24 tyg. białych, zielonych i różowych kart żywnościowych 17 okresu apropowiczynego mieszkańcom będzie sprzedawane po 100 gr. twarogu. Na odcinek „ser albo twaróg” 23—24 tyg. niebieskich kart żywnościowych dzieciom w wieku od 3—6 lat będzie sprzedawane po 200 gr. twarogu. Sprzedaży twarogu będą dokonywały sklepy „Pienocentrasu”. (e)

— **TRZEBA OSZCZĘDZAC SPOZYCIE WODY.** Obfitość obecnych studziń w Wilnie znacznie się obniżyła i należy się liczyć, że w miesiącach letnich nastąpi dalsza obniżka. Ażeby korzystanie z wody w pewnej mierze dla wszystkich zabezpieczyć, obowiązuje obywateli największa oszczędność. Z rozporządzenia burmistrza miasta Wilna konsumpcja wody z miejscowych sieci reguluje się od dnia 7 czerwca 1943 r. w następujący sposób: Najwyższa dopuszczalna konsumpcja wody dziennie wynosi: 1) na potrzeby domowe 40 litr. na osobę, 2) dla szkół i ogródków dziecięcych 6 litr. na osobę, 3) dla urzędów 4 litr. na osobę, 4) dla szpitali 80 litr. na chorego, 5) dla zakładów hotelowych 40 litr. na jedno łóżko, 6) dla jałdodajni 10 litr. na każdego stolownika, 7) na bydło duże 50 litr. na zwierzę, 8) na bydło małe 10 litr. na zwierzę. Spożycie wody dla łaźni pralni i zakładów czyszczących, jak również dla wszystkich zakładów przemysłowych zostanie uregulowane na podstawie ich zapotrzebowania odpowiednio do codziennego spożycia. Korzystanie z wody miejscowej sieci do polewania ogrodów ulic, jak też do czyszczenia wozów różnego typu jest zabronione. Nie stosujący się do tych przepisów będą wyłączeni z miejscowej sieci. Korzystanie z wody dla wojska zostanie uregulowane przez specjalne zarządzenie. (e)

— **POBIERANIE WYGÓROWANYCH CEN PRZEZ PRACOWNIE**

**SZEWSKIE.** W numerze 493 nasze go pisma z dn. 23 lutego b.r. podawaliśmy wykaz pracowni szewskich i rymarskich, którego otrzymują z Wydziału Apropowiczyno-Gospodarczego miasta Wilna skóre i gumę po rządowych cenach do naprawy obuwia dla mieszkańców miasta. Tymczasem okazuje się, że niektóre pracowni pobierają od klientów zbyt wygórowane ceny, przewyższające znacznie rządowe. Przykładem może służyć pracownia przy ul. Ludwisarskiej, gdzie za przybicie gumowych żelówek do dziecięcych bucików każą płacić 15 RM. Spodziewać się należy, że odpowiednie czynniki ukroczą spekulację uprawianą przez szewców. (e)

— **Z DZIAŁALNOŚCI DYREKCJI MIESZKANOWEJ.** W miesiachu maju dyrekcja mieszkaniowa wydała 478 zezwoleń na mieszkanie, 456 zezwoleń na pokoje i 29 zezwoleń na inne lokale. Ogółem wydano 963 zezwoleń. (f)

— **SZPITALA PRZECHODZĄ POD ZARZĄD MIEJSKI.** Dotychczas wszelkie instytucje zdrowotne, szpitale, sanatoria, ambulanse, poradnie i t. p. należały do Głównego urzędu zdrowia. Obecnie według zarządzenia władz szpitale miejskie i powiatowe główny zarząd zdrowia odda miejscowym samorządom. W Wilnie zarząd miejski przejmie szpital św. Jakuba. (f)

— **PRZEJĘCIE POGOTOWIA PRZEZ SAMOPOMOC.** Z dniem 1 czerwca br. Wileńskie Pogotowie Ratunkowe, dotychczas należące do zarządu miasta Wilna, zostało przejęte przez Samopomoc. (e)

— **SREBRNE GODY.** W dniu 8 czerwca br. o godz. 9 rano w Bazylice Wileńskiej odbędzie się uroczystość z okazji srebrnego wesela, p. Zofii i Marcina Olkowskiego, zakrystiana katedralnego. Mszę Sw. z błogosławieństwem przy udziale chóru katedralnego odprawi J. E. Arcb. M. Reynis. (e)

— **NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK PODCZAS PRACY.** Grak Franciszek, lat 22, zamieszkały w Jaszunach, będąc zatrudnionym przy pracy drzewnej, uległ nieszczęśliwemu wypadkowi złamania nogi. Dostarczono go do pogotowia, a po udzieleniu mu natychmiastowej pomocy, przewieziono do szpitala św. Jakuba. (e)

## Obwieszczenie

**KURS JĘZYKA NIEMIECKIEGO W MICHALISKACH.**

1 czerwca 1943 r. rozpoczynają się kursy języka niemieckiego dla początkujących i zaawansowanych w Michaliskach.

Zgłoszenia przyjmuje tamże kierownik szkoły codziennie od g. 7 do 17.

## Obwieszczenie

**KURSY JEZYKA NIEMIECKIEGO W ŚWIRZE.**

1 czerwca 1943 r. rozpoczynają się kursy języka niemieckiego dla początkujących i zaawansowanych w Świrze.

Zgłoszenia są przyjmowane tamże w biurze delegata powiatowego Zw. Zaw. codziennie od 7 do 17.

## Wojskowe oddziały budują studnie na froncie wschodnim

**BERLIN (DNB).** Szczególną troską oddziałów wojskowych na froncie wschodnim jest urządzenie dobrych studzien i wodociągów. Woda bowiem musi być częstokroć dostarczana z bardzo daleka. Od początku wyprawy na wschód zostały sformowane specjalne oddziały wojskowe do budowania studzien, składające się przeważnie z saperów, pomiędzy którymi znajdują się wybitni specjaliści. Oddziały, o których mowa, wybudowały na północnym odcinku frontu wschodniego w obrębie zajętych przez walczącą armię 55 studzien, a siedem dalszych studzien znajduje się w budowie.

Roboty wiertnicze są bardzo znużające w związku z różnymi rodzajami gleby i trudności w dostawie narzędzi i materiału.

Często trzeba wiercić do głębokości 50 metrów, aby otrzymać dobrą wodę w dostatecznej ilości.

Niemieccy saperzy zaopatrywali w pompy i wodociągi tych tak znacznych konsumentów wody, jak główne wojskowe punkty opatrunkowe, szpitale, piekarnie i rzeźnie. Często oddziały, budujące studnie, muszą pracować pod ostrzałem nieprzyjacielskiej artylerji, zwłaszcza gdy w obrębie frontu oddziały walczące muszą być w wodę zaopatrzone.

## O dniach sportowych dla robotników zagranicznych w Niemczech

Do zadań opiekuńczych, które objął niemiecki front robotniczy dla milionów robotników zagranicznych w Rzeszy, należy też umożliwienie im działalności sportowej. Jak wiadomo, będzie w roku bieżącym urządzony dzień sportowy, poza czasem pracy. Związane z tym wydatki pokrywa oboz, o ile przez kierownika nie jest przewidziany inny sposób ich pokrycia.

Robotnik zagraniczny posiada „roczną kwotę sportową” dla robotników zagranicznych i nakleja na przeciąg roku znaczek wartości 0,30 RM. Ma on przez to prawo do ubezpieczenia od nieszczęśliwych wypadków narodowo-socjalistycznego stowarzyszenia „Siła przez radość”. Przeprowadzenie dnia sportu ma się odbyć na placach przedsiębiorstw, albo jeśli oboz posiada boisko — to w obozie, lub na jakiegokolwiek innej powierzchni, które ma rozmiary boiska gry w piłkę nożną.

Jeśli oboz posiada dużo grup sportowych należy przeprowadzić zawody gry w piłkę nożną, piłkę ręczną, Basketball, Volleyball i ciągnięcie liny. Obok tego wchodzi tu w rachubę 1000-metrowe biegi międzydrużynowe, piłka lekarska i skok w dal, jako ćwiczenia. Kolejność jest rozlosowywana, zwycięzcy powinni być odpowiednio odznaczeni. Rodzaj odznaczenia dla najlepszego oddziału obozowego, lub grupy sportowej ustanawia dowódca obozu w porozumieniu z kierownictwem przedsiębiorstwa. Zwycięzcy w zawodach międzydrużynowych mogą być odznaczeni pamiątkami.

Dzień sportowy dla robotników zagranicznych niema ustalonej daty, może być wyznaczony do 1 sierpnia. Przedtem należy odbywać w obozach regularne gry sportowe i trening, które będą miały pewną łączność z dniami sportowymi.

## Od Wydawnictwa.

Presimy naszych prenumeratorów na prowincji  
• dokładne i czytelne podawanie adresów.  
Przedpłata za prenumeratę powinna być skuteczniejsza przed 1-ym każdego miesiąca.  
Prenumerata wynosi 3 RM miesięcznie.

NA SREBRNYM EKRANIE

## Kino «Casino» — «Święta i jej błazen»

Film ten jest to filmowa przeróbka znanej powieści. Scenariusz filmu jest dosyć zgodny z treścią powieści. Nie ulega wątpliwości, że dodaje to tylko wartości temu naprawdę artystycznemu filmowi. Mówiąc, czy też pisząc o tym filmie, przede wszystkim trzeba wymienić główną artystkę — bohaterkę tego filmu: Hansi Knotek. W swojej roli księżniczki Brauneck daje ona prawdziwy koncert gry aktorskiej. Jej bezpośredniość, i to nieuchwytnie „coś”, ten czar,

czy urok, wywierają duże wrażenie na widzach. Możliwe, że gdyby rolę tę grała jakaś inna artystka film, ten nie byłby tak ładnym, jakim jest teraz. Hansi Knotek nie tylko że wysuwa się siłą swojego talentu na pierwszy plan, ale prosto zaćmiewa blaskiem wykonawców innych ról, którzy, chociaż dobrze spełnili swoje zadanie (rola macochy), nie dorównują jednak tej artystce. Dużo uroku temu filmowi dodają także ładne zdjęcia plenerowe. (f)

## Przegląd filmowy

Kino „Soldatentheater II” wyświetla do końca bieżącego tygodnia wesołą komedię filmową „Kochaj mnie” z Marią Röhlk w roli

główniej. Kino „Casino” wyświetla dziś po raz ostatni piękny film „Święta i jej błazen”. Od jutra premiera „Człowiek o którym się mówi”. „Adria” daje dziś też ostatni raz film z życia starego Wiednia „Ferdynand Rajmund”. Od poniedziałku artystyczny film „Mocniej sze niż miłość”. Również i kino „Muza” gra dziś ostatni dzień górski film „W cieniu gór” od jutra premiera tak samo górskiego filmu, z życia strzelców górskich „Patrol Halgartena”. Kino „Ausra” również jutro zmienia swój program. Dziś gra film „Skandal w internacie”, jutro „Ferdynand Rajmund”. Kino „Kolejowe” wyświetla dziś „Słowik Szwecji”, od poniedziałku film dotychczas grany w „Casino”: „Święta i jej błazen”. Jak więc widzimy nadchodzący tydzień przynosi nam aż trzy premiery na wileńskich ekranach. (f)

les, który był u czerwonych Hiszpanów pułkownikiem w 15 międzynarodowej brygadzie, otrzymał po powołaniu go do armii amerykańskiej jedynie tylko stopień sierżanta. Były czerwonohiszpański pułkownik złożył wobec tego, jak pisze „Philadelphia Record”, skargę do Roosevelta, prosząc o przyznanie mu jego stopnia. Równocześnie gazeta twierdzi, że było błędem nie do darowania ze strony Ameryki, iż nie zatroszczyła się wówczas wszelkimi środkami o pobicie narodowej Hiszpanii. Gdyby wówczas zwyciężyła czerwona Hiszpania, dodaje gazeta, to Ameryka nie potrzebowałaby tyłu wojsk w Afryce Południowej.

(„Preussische Zeitung”).

## Czerwonogwardziści wzorem dla armii USA

### Rejestruje się doświadczenie międzynarodowej brygady im. Abrahama Lincolna

**LIZBONA.** Prasa rooseveltowska agituje w uderzający sposób za uprzywilejowaniem byłych członków osławionej w wojny hiszpańskiej międzynarodowej brygady przy wstępowaniu ich do armii amerykańskiej. Czyni się gorące wysiłki, by międzynarodowych czerwonogwardzistów stawić żołnierzom amerykańskim jako wzór, a naczelne dowództwo armii amerykańskiej wezwowało obecnie, jak donosi czasopismo „News Week”, wszystkich byłych członków międzynarodowej brygady im. Abrahama Lincolna, która po większej części składała się z Amerykanów, by dowództwu wojskowemu w Waszyngtonie oddali do dyspozycji swoje doświadczenia wojenne.

daje czasopismo amerykańskie, że doświadczenia te mogą być bardzo cenne dla wyszkolenia wojsk amerykańskich. Unwersytet w Yale, któremu powierzono zbadanie doświadczeń wojennych brygady Lincolna, przesłał każdemu z byłych członków międzynarodowej brygady ankietę na 56 stronnicach, obejmującą pytania co do wrażeń z wojny hiszpańskiej. Młodzy innymi żąda się odpowiedzi na to, jaką reakcję wywołał pierwszy poległy nieprzyjaciel oraz rozstrzelanie kolegów, za tchórzostwo lub nieposłuszeństwo.

Żydowska gazeta „Philadelphia Record”, jedno z najgorliwszych pism propagandy rooseveltowskiej, uskarża się na to, że pewien Amerykanin, mr. Ge-



**KINA**

Soldatentheater II. Vilnius

**„KOCHAJ MNIE“**

**CASINO** 47, tel. 6-77

**„Święta i jej błazen“**

Od jutra premiera: „Człowiek o którym się mówi“

**ADRIA** 36, tel. 10-37

**„Ferdynand Rajmund“**

Od jutra premiera: „Iniej niż miłość“

**MUZA** 8, tel. 6-62

**„W CIENIU GOR“**

Od jutra premiera: „Patrol Haigarten“

**AUSZRA** 4, tel. 10-70

**„Skandal w internacie“**

Od jutra: „Ferdynand Rajmund“

**Kolejowo** 14, tel. 14-13

**„Słownik Szweci“**

Od jutra: „Święta i jej błazen“

**GRAŻYNA** w N.-Wilejce

**„FRAU LUNA“**

Od wtorku: „Wieczór na łące“

**TEATR MINIATUR**

**„ALI-BABA“**

Wielka 66.

Od środy dnia 2-go czerwca 1943 r.

**PREMIERA**

Wielkie widowiskowe wokale - taneczne

**„CUDNE, BIAŁE NOCE!“**

muzyka różnych kompozytorów

Z UDZIAŁEM:

Rielickiej, Mariówny, Lauri, Nikie-  
lówny, Łagunówny, Ciszówny, Dow-  
munia Ciesielskiego, Chorzewskiego,  
Kozeli, Hermanowicza, Rychtera,  
Trio Jarusa i innych. — BALET.

Reżyser: M. Dowmunt.

Dekoracje: Makoińk.

Przy fortepianie: S. Dzieścielski,  
R. Kunczewicz.

Początki seansów: godz. 17 i 19 te,  
w dniu świątecznym: godz. 15-17-19.

**Ceny zniżone.**

**Przedsiębiorstwo Budowlane inż.**

**Władysław MATUZEWICZ**

w Wilnie,

Jogailos (Jagiellońska) 7 m. 3

**PRZYJMIE NATYCHMIAST:**

murarzy, cieśli, stolarzy, ty-  
karzy i robotników

na roboty rządowe budowlane  
w Mołodecznie, Lidzie, Woł-  
żynie, Wilejce Powiatowej  
i Kniahinie.

**DOBRA PRACA**, mieszkanie oraz  
całkowicie utrzymanie.

Roboty przeważnie prowadzone są  
**NA AKORD.**

Założenia codziennie od g. 8-16.

**DOBRY** letni ma-  
teriał na ubranie  
męskie koloru jas-  
no-białego zamie-  
nienie na takież-  
jakosci ewentual-  
nie lepszy materjał  
w innym kolorze,  
najchętniej koloru  
piaskowego lub  
ciemno-brązowe-  
go. Zgadzać się  
dopłacić. Tamże  
jest komplet opon  
do roweru (balon-  
ówki Nr. 26).  
Adres: Tataria (Ta-  
tarska) 20-27, lub  
20-26.

**ELEGANCKI** wózek  
dla spacerówek,  
zamienie na opał.  
Autors Vartij (O-  
strobramska) 7-10.

**GLEBOKI** wózek  
dla spacerówek, zamie-  
nienie na opał. Paupio  
(Popławska) 21-4.

**GLEBOKI** wózek  
dla spacerówek, zamie-  
nienie na opał. Rudens  
(Złoty Róg) 11-1.

**JASNOWIDZ**  
„MIROSEAW“  
przeprowadza za po-  
mocy intuicji i  
wyczuwania. Aligro  
(d. Pilsudskiego)  
15-2. Zapisy od 10  
do 12 i od 15 do 17.

**KOZE** rasowa, zamie-  
nienie na opał. Jono  
Karolio Kataro  
(b. Trwała) 23,  
(Łosiówka).

**KOZE** mleczną raso-  
wą, zamienie na  
ubranie. Latakas  
(Łotoczek) 1 m. 24.

**KOZECZKĘ** sześciu  
tygodniową, zamie-  
nienie na opał lub  
ubranie. Pakrasio  
(d. Karlsbadzka)  
33 m. 1.

**KLACZ** nadająca  
się na maciorę lat  
10, zamienie na ko-  
nia lub żreba do lat  
12. Sitniesz (zauł.  
Zolnierski) 6-5.

**LETNI** płaszcz dam-  
ski granatowy na  
średnią osobę, zamie-  
nienie na opał. Lvovo  
(Lwowska) 51-4.

**MASZYNA** nożną  
do szycia, zamie-  
nienie na opał. Vy-  
tauto (Witoldowa)  
22 m. 4.

**NA OPAŁ** zamie-  
nienie nowe długie  
buty modne Nr. 30.  
Nowy garnitur mę-  
ski rozmiar średni  
dla tęższego mate-  
riału. Zegarek  
antyczny. W domu  
od rana do 4 p. p.  
Adres: Zwierzyniec  
ul. Soltanowa (Soltan-  
ska) 25.

**NOWOCZESNĄ**  
szafę trzydrzwiową  
zamienie na rower  
lub na ubranie  
męskie. Paupio  
(Popławska) 14-7.

**OD JESIENI** jest  
do wydzierżawie-  
nia przeszło 20 ha  
gospodarstwa roln-  
ego, położonego  
3 km. od Wilna.  
Naujamiestcie prz.  
(Komendanci  
zauł.) 3-1, Salomea  
Sadowska.

**PANTOFLE** mę-  
skie, nowe, zóte  
Nr. 28, zamienie na  
spodnie zimowe,  
wzrost średni. Clur  
Janio (Zakretowa)  
20-1, od godz. 8  
p. p. Kucharski.

**PEDICURE**, mani-  
cure, oraz kosme-  
tyka. Przeprowa-  
działam się z ul.  
Damaševičiaus  
(Głównazajna) na  
ul. Sv. Jurgo (Sv.  
Jurski zauł.) 4-2,  
w podwórku.

**POTRZEBNY** na  
potrzebie pleś  
młody, czujny. Of-  
erty kierować do  
Adm. „Gonia“ pod  
„w dobre ręce“

**SIECI** rybackie mi-  
rozy nowe i uży-  
wane oraz drgaw-  
ce (tryhubica), zamie-  
nienie na opał.  
Antakalnio (Anto-  
kalska) 130 blok 43  
m. 2.

**SKRADZIONO** w  
„Rucie“ dokumen-  
ty, 2 znaczki nie-  
mieckie wojskowe  
na wysłanie paczki,  
zaświadczenie z  
Arbeitsamtu na  
nazwisko Giewal-  
ska Feliksa. Pie-  
niądze proszę so-  
bie zatrzymać. Do-  
kumenty proszę  
zwrócić pod adre-  
sem: Vytauto (Wi-  
toldowa) 9-2.

**SZAFĘ** nowoczes-  
ną do ubrania, za-  
mienie na opał.  
Baltupio (Boitup-  
ska) 14-5.

**SPACERÓWKĘ** w  
dobrym stanie, za-  
mienie na opał lub  
damski kostium. 16  
Vasario (3 Maja)  
9 m. 6.

**ROWER** balonowy  
zamienie na opał.  
Dzuku (Szkapler-  
na) 6/3-1.

**TYTON** na osob-  
fabryczny do filz-  
maszynowo krale-  
szyk i na pocze-  
kanie. Giedimino  
(d. Mickiewicza) 44  
m. 19. II piętro.  
Walcieje frontowa  
z nowego dzie-  
dzińca.

**TYTON** kraj-  
ciemko. Zwierzyniec,  
O. Vytautien-  
nes (Jasna) 49-2.

**UWAGA!** Nogi do  
maszyn f-my „Sin-  
ger“ w dobrym  
stanie, mały rower,  
zamienie na kos-  
tium męski i dam-  
ski na niski wzrost.  
Kolor obojętny.  
Moga być używa-  
ne. Lvovo (Lwows-  
ka) 24-1.

**WROŻE** z kart,  
wieloletnia rutyna.  
Określam charak-  
ter z pisma (grafe-  
logia). W ponie-  
dziłki, środy i piątki.  
Naujamiestcie (d.  
Nowogródzka) 15-1.

**WROŻKA** z 30-let-  
nią praktyką przy-  
muje od godz. 10-12  
do 6 wiecz., w dni  
świąteczne od g.  
1-1ej do 6-1ej. Voke-  
cio (Niemiecka) 4  
m. 12 w podwórzu.

**WÓZEK** dla dzieci  
glebokki, zamienie  
na opał. Lvovo  
(Lwowska) 23-1.

**WÓZEK** głęboki  
f-my „Konkon“ w  
bardzo dobrym sta-  
nie, zamienie na  
rower lub opał.  
Krokuvos (Kra-  
kowska) 29-2.

**W NIEDZIELE**,  
dnia 30. r. b. na  
ul. Użupio (Zarze-  
czna) między krzy-  
żem a mostem, zg-  
łębiono męskie, pod-  
niszczone rękawicz-  
ki skórkowe. Uczci-  
wego znalazcę pro-  
szę się uprzejmie  
zwrócić za wynag-  
rodzeniem na ul.  
Paupio (Popławs-  
ka) 9-4.

**ZGINAŁ** proszak  
koloru siwego, 4-  
miesięczny. Łaska-  
wego znalazcę pro-  
szę o powiadomie-  
nie za wynagrodze-  
niem. Wilno Saka-  
lu (Sokola) 27.

**ZAMIENIĘ** koźlą  
rasowego na opał.  
Pylimo (Zawalna)  
3-2.

**ZAMIENIĘ** kos-  
tium kapielowy  
wełniany damski  
złoty na sukienkę  
wzrost średni. Ba-  
sanaviciaus (W. Po-  
hulanka) 39-2, od  
5-7.

**ZAMIENIĘ** spaco-  
rówkę na opał.  
Dunajaus (Dunaj-  
ka) 32 m. 1.

**ZGUBIONO** dam-  
ską torebkę z do-  
kumentami (i inne  
drobne rzeczy) na  
nazwisko Leokadia  
Miszewska dnia  
4.VI r. b. przy ul.  
Vytautienes (Jas-  
na) na Zwierzyn-  
cu. Uczciwego znalaz-  
cę proszę zwrócić za  
wynagrodzeniem.  
Krokuvos (Kra-  
kowska) 55-5.

**ZGUBIONY** zakie-  
rzący kostiumowy  
dnia 2 b. m. na  
trasie Rykonty —  
Wilno, proszę zwró-  
cić za wynagrodze-  
niem pod adre-  
sem: Aušros Vartij  
(Ostrobramska) 20  
-24.

**ZGUBIONO** pasz-  
port litewski na  
nazwisko Mlečys  
Edwardas, unieważ-  
nia się.

**ZGUBIONY** dowód  
osobisty litewski na  
trakcie osztań-  
skim na nazwisko  
Kazimierz Kuldasz  
unieważnia się.

**ZGUBIONY** pasz-  
port litewski Nr.  
2573 wydany w Wil-  
nie na nazwisko  
Kamsluk-Kantiški  
Aleksander, unie-  
ważnia się.

**ZGUBIONY** pasz-  
port litewski na  
nazwisko Jerzy-  
Paweł Sanik, unie-  
ważnia się.

**Władysław TOMASZEWSKI**

zmarł w dniu 29 maja 1943 r.  
w wieku lat 69.

Nabożeństwo Żałobne od-  
będzie się dnia 8 czerwca  
w kościele O. O. Bonifra-  
trów o godz. 9 rano.

O czym zawiadamiają  
Krewnych, Przyjaciół i Zna-  
jomych pograżeni w głębo-  
kim smutku  
**Żona, Siostrzenica  
i Rodzina.**

**„Kolejowo“** 14, tel. 14-13

**„Słownik Szweci“**

Od jutra: „Święta i jej błazen“

**GRAŻYNA** w N.-Wilejce

**„FRAU LUNA“**

Od wtorku: „Wieczór na łące“

**JUŻ ZOSTAŁA OTWARTA  
W WOŁOKUMPII**

**Kawiarnia - Restauracja**

PIWO, KAWA, HERBATA,  
NAPOJE CHŁODZĄCE,  
OBIADY.

Przygrywa orkiestra jazzowa.  
Piękna przyroda. Plaża! Praw-  
dziwe miejsce wypoczynkowe.  
DOJAZD STATKAMI.

**Dnia 6 czerwca 1943 r.  
o godzinie 12-tej**

**TEATRZE „Ali-Baba“**

Wielka 66

**KONCERT  
TENORA  
HENRYKA SOKOLIŃSKIEGO**

W PROGRAMIE: Wagner, Verdi,  
Puccini, Leoncavallo, Moniuszko,  
Simkus, Gall, Lehar.

Przy fortepianie Dyr. W. Szczepański  
Pilety w cenie od 2.50 — 7.50 RM.  
do nabycia: ul. Vilniaus (Wileńska)  
Nr 30, pracownia trykotarska, od  
godz. 10-16. W dniu koncertu w  
teatrze „ALI-BABA“ od godziny 10

**CYRK w Wilnie**

Przy ul. Pylimo (Zawalna) na  
Rynku Drewnianym

W dn. 5 czerwca 1943 z. NASTĄPI OTWARCIE  
**Cyрку W. Czerniawskiego**

W programie biorą udział  
artyści cyrkowi Litwy, Łotwy i Esto-  
nii.

Codziennie 2 seanse: o godz. 17 i 19.  
W dniu świątecznym 3 seanse: o godz.  
14, 0, 10, 45 i 19.

Kasa czynna od godz. 14, w dniu  
świątecznym od godz. 1-tej.  
Miejsca numerowane.

**DYREKTOR CYRKU.**

**TEATR MIEJSKI**

ul. Basanaviciaus (d. W. Pohulanka) 41

**dnia 7 czerwca 1943 r.,  
O GODZINIE 13 TEJ**

odędzie się **KONCERT** był. Artysty  
ieliciej Państwowej **BASA**  
Opery Moskiewskiej

**Iwana Sierdiukowa**

akom. anjusz **OLGA OLGIJA**

W PROGRAMIE: Tosti, Šimkus,  
Czajkowski, Dargomyzi, Rachma-  
ninow, Gluka, Taskin.

Ceny biletów od 2-7 RM.

Bilety sprzedaje Kasa Teatru od go-  
dziny 11-13 i 16-18.30.

**KUPIE!**

tkaninę ludową, deseniową, włókną,  
wełną, szkło i deski brzożowe.

**PRACOWNIA MEBLI**  
Vilniaus (Wileńska) 5.

**Kupię celuloide**

Wymiary: 0,6, 0,7, 0,8.

**Pracownia zegarm. strzowska.**  
Trakų (Trocka) 4-8.

**KUPIE!**

szellak, po iture, maszynę szteperska  
oraz 12 metrów gobeli w jednokol-  
orowy, może być w 2 odciśkach.

**PRACOWNIA MEBLI**  
Vilniaus (Wileńska) Nr 32.

**ROWERY**  
naprawia pracownia  
Aušros Vartij (Ostrobramska) Nr 29,  
KU-UBE OPONY  
i inne części rowerowe.

**Za duszę**

ś. p.

**Aleksandra Chorużyka**

zmarłego dnia 1 czerwca  
1943 r.

odbędzie się Na ożenstwo  
Żałobne w kościele św. Rafa-  
ła w dniu 8-ym czerwca  
1943 roku o godzinie 8.30.

O czym zawiadamia  
**Rodzina.**

**ROMAN WENCKOWICZ**

technik dentystyczny

przeprowadził się  
na ul. Trakų (Trocka) Nr 11 m. 10.

**LABORATORIUM**  
Zębów Sztucznych

Przyjmuje wszelkie roboty  
techniczno-dentystyczne, wy-  
konuje na kauczuku i różnych  
metalach. Robota szybka, fa-  
chowa i tania.

**Gedimino (d. Mickiewicza) 15-23**  
drugie podwórko, albo frontowe  
wejście: Tilioji (d. Cicha) 4-25.

**GINNAZJUM BIAŁORUSKIE**

Wilno, Aušros Vartij (Ostrobramska) 29

przeprowadza zapisy uczniów  
do I klasy po ukończeniu 4 od-  
działów szk. powszechnej,  
do II klasy po ukończeniu 5 od-  
działów szk. powszechnej,  
do III klasy po ukończeniu 6 od-  
działów szk. powszechnej,  
do klas IV-VIII z odpowiednimi  
świadectwami szkolnymi.

Egzaminy wstępne rozpoczną się  
21-go czerwca 1943 r.

Uczniowie ze wsi mogą mieszkać  
w białoruskiej bursie szkolnej.

Dla kandydatów niedołężnie-  
przygotowanych zostanie w lipcu i  
sierpniu zorganizowany kurs języka  
i literatury białoruskiej.

Do podania należy załączyć me-  
trykę urodzenia oraz świadectwo  
szkolne.

**DYREKCJA.**

**Praca**

**INTELEKTYWNA**,  
ze średnim wy-  
kształceniem po-  
szukiwają pracy.  
Umieć szyc, cero-  
wać, reperować.  
Szycie po domach,  
przyjmie również  
jakąś inną pracę  
domową w solid-  
nym domu. Oferty  
kierować do Adm.  
„Gonia“ pod „Pra-  
ca“

**POTRZEBNY** chło-  
pak lub dziewczyna  
do pasania koz.  
Latakas (Łotoczek)  
1-24.

**POTRZEBNA** po-  
nośnica do majątku  
na wsi, niezach-  
leżna, samotna pan-  
na lub wdowa.  
Turgielij (Turgiel-  
ka) 12-1, od g.  
7-8.

**Praca**

**INTELEKTYWNA**,  
ze średnim wy-  
kształceniem po-  
szukiwają pracy.  
Umieć szyc, cero-  
wać, reperować.  
Szycie po domach,  
przyjmie również  
jakąś inną pracę  
domową w solid-  
nym domu. Oferty  
kierować do Adm.  
„Gonia“ pod „Pra-  
ca“

**POTRZEBNY** chło-  
pak lub dziewczyna  
do pasania koz.  
Latakas (Łotoczek)  
1-24.

**POTRZEBNA** po-  
nośnica do majątku  
na wsi, niezach-  
leżna, samotna pan-  
na lub wdowa.  
Turgielij (Turgiel-  
ka) 12-1, od g.  
7-8.

**Praca**

**INTELEKTYWNA**,  
ze średnim wy-  
kształceniem po-  
szukiwają pracy.  
Umieć szyc, cero-  
wać, reperować.  
Szycie po domach,  
przyjmie również  
jakąś inną pracę  
domową w solid-  
nym domu. Oferty  
kierować do Adm.  
„Gonia“ pod „Pra-  
ca“

**POTRZEBNY** chło-  
pak lub dziewczyna  
do pasania koz.  
Latakas (Łotoczek)  
1-24.

**POTRZEBNA** po-  
nośnica do majątku  
na wsi, niezach-  
leżna, samotna pan-  
na lub wdowa.  
Turgielij (Turgiel-  
ka) 12-1, od g.  
7-8.

**Za spokój duszy**

ś. p.

**KAZIMIERZA-GEDYMINA  
SZYBŁOWSKIEGO**

zmarłego dnia 6 kwietnia b. r. ode-  
dzieć się Nabożeństwo Żałobne  
w dniu 8 czerwca o godzinie  
8 rano w kościele parafialnym  
na Soltaniskach.

O czym zawiadamiają  
**Rodzice.**

**Uwaga! Perady bezpłatnie**

Na wszelkie świadące schorzenia  
skórne, swierz (krosta) trądzik i t. p.  
Maści i płyny lecznicze otrzymać  
możesz. Trakų (Trocka) 17 m. 5,  
w godz. od 10-12 i od 16-19. Tamże i pi-  
jawkę do nabycia. Fel. med. F. H. rski.

**Mniejszym zawiadamiamy**  
wszystkich członków artelu  
„Darbo Kirpejas“, aby do  
dnia 9 czerwca 1943 r. zabrali  
swoje wnioski.

Po upływie oznaczonego ter-  
minu żadne reklamacje nie bę-  
dą przyjęte i pretensje nie  
będą rozstrzygane.

**Likwidator.**

**DREWNIANKI (wytłórniki)**  
po cenach urzędowych

**OCZKA maszynowo**  
po państwowych cenach  
podnosimy na poczekaniu

**A. Kondratowicz**

Didžioji (Wielka) 47  
(róg Rudnickiej).

**Praca**

**INTELEKTYWNA**,  
ze średnim wy-  
kształceniem po-  
szukiwają pracy.  
Umieć szyc, cero-  
wać, reperować.  
Szycie po domach,  
przyjmie również  
jakąś inną pracę  
domową w solid-  
nym domu. Oferty  
kierować do Adm.  
„Gonia“ pod „Pra-  
ca“

**POTRZEBNY** chło-  
pak lub dziewczyna  
do pasania koz.  
Latakas (Łotoczek)  
1-24.

**POTRZEBNA** po-  
nośnica do majątku  
na wsi, niezach-  
leżna, samotna pan-  
na lub wdowa.  
Turgielij (Turgiel-  
ka) 12-1, od g.  
7-8.

**Praca**

**INTELEKTYWNA**,  
ze średnim wy-  
kształceniem po-  
szukiwają pracy.  
Umieć szyc, cero-  
wać, reperować.  
Szycie po domach,  
przyjmie również  
jakąś inną pracę  
domową w solid-  
nym domu. Oferty  
kierować do Adm.  
„Gonia“ pod „Pra-  
ca“

**POTRZEBNY** chło-  
pak lub dziewczyna  
do pasania koz.  
Latakas (Łotoczek)  
1-24.

**POTRZEBNA** po-  
nośnica do majątku  
na wsi, niezach-  
leżna, samotna pan-  
na lub wdowa.  
Turgielij (Turgiel-  
ka) 12-1, od g.  
7-8.

**Praca**

**INTELEKTYWNA**,  
ze średnim wy-  
kształceniem po-  
szukiwają pracy.  
Umieć szyc, cero-  
wać, reperować.  
Szycie po domach,  
przyjmie również  
jakąś inną pracę  
domową w solid-  
nym domu. Oferty  
kierować do Adm.  
„Gonia“ pod „Pra-  
ca“

**POTRZEBNY** chło-  
pak lub dziewczyna  
do pasania koz.  
Latakas (Łotoczek)  
1-24.

**POTRZEBNA** po-  
nośnica do majątku  
na wsi, niezach-  
leżna, samotna pan-  
na lub wdowa.  
Turgielij (Turgiel-  
ka) 12-1, od g.  
7-8.

**PODZIĘKOWANIE.**

Za oddanie ostatniej usługi  
naszemu ukochanemu Ojcu  
i Mężowi

ś. p.

**Aleksandrowi  
CHORUŻYKOWI**

zmarłemu w dniu 1 czer-  
wca 1943 r. w wieku lat 54  
składa tą krąg serdeczne  
„Bóg zapłać“ księdzu Na-  
tulewiczowi i wszystkim,  
którzy wzięli udział w po-  
grzebie

**Rodzina.**

**Gimnazjum Rosyjskie**

Dyrekcja gimnazjum zawiada-  
mia, że zapisy do klas I-VII roz-  
poczynają się od dnia 7 czerwca b. r.  
w loalu szkoły, Aušros Vartij (Ostro-  
bramska) 19 codziennie w godz. nach  
od 14 do 16.

Egzamina wstępne rozpoczną  
się w dniu 22 czerwca b. r.

**DYREKCJA.**

**Biblioteka  
ANDRZEJA KIENDYSZA**

przy ul. Kalvarijų (Kalwaryjskiej) Nr 2

zwywa czytelników czynnych i  
zalegających do zwrotu książek  
do dnia 7.VI-43 r. celem ob-  
wiązkowego sprawdzenia przez  
władze. Osobiste zawiadomienia  
wysyłane nie będą. Niezasto-  
sowan e się do powyższego  
pociągnie za sobą przykre  
konsekwencje.

**Praca**

**INTELEKTYWNA**,  
ze średnim wy-  
kształceniem po-  
szukiwają pracy.  
Umieć szyc, cero-  
wać, reperować.  
Szycie po domach,  
przyjmie również  
jakąś inną pracę  
domową w solid-  
nym domu. Oferty  
kierować do Adm.  
„Gonia“ pod „Pra-  
ca“

**POTRZEBNY** chło-  
pak lub dziewczyna  
do pasania koz.  
Latakas (Łotoczek)  
1-24.

**POTRZEBNA** po-  
nośnica do majątku  
na wsi, niezach-  
leżna, samotna pan-  
na lub wdowa.  
Turgielij (Turgiel-  
ka) 12-1, od g.  
7-8.

**Praca**

**INTELEKTYWNA**,  
ze średnim wy-  
kształceniem po-  
szukiwają pracy.  
Umieć szyc, cero-  
wać, reperować.  
Szycie po domach,  
przyjmie również  
jakąś inną pracę  
domową w solid-  
nym domu. Oferty  
kierować do Adm.  
„Gonia“ pod „Pra-  
ca“

**POTRZEBNY** chło-  
pak lub dziewczyna  
do pasania koz.  
Latakas (Łotoczek)  
1-24.

**POTRZEBNA** po-  
nośnica do majątku  
na wsi, niezach-  
leżna, samotna pan-  
na lub wdowa.  
Turgielij (Turgiel-  
ka) 12-1, od g.  
7-8.

**Praca**

**INTELEKTYWNA**,  
ze średnim wy-  
kształceniem po-  
szukiwają pracy.  
Umieć szyc, cero-  
wać, reperować.  
Szycie po domach,  
przyjmie również  
jakąś inną pracę  
domową w solid-  
nym domu. Oferty  
kierować do Adm.  
„Gonia“ pod „Pra-  
ca“

**POTRZEBNY** chło-  
pak lub dziewczyna  
do pasania koz.  
Latakas (Łotoczek)  
1-24.

**POTRZEBNA** po-  
nośnica do majątku  
na wsi, niezach-  
leżna, samotna pan-  
na lub wdowa.  
Turgielij (Turgiel-  
ka) 12-1, od g.  
7-8.

**Praca**

**INTELEKTYWNA**,  
ze średnim wy-  
kształceniem po-  
szukiwają pracy.  
Umieć szyc, cero-  
wać, reperować.  
Szycie po domach,  
przyjmie również  
jakąś inną pracę  
domową w solid-  
nym domu. Oferty  
kierować do Adm.  
„Gonia“ pod „Pra-  
ca“

**POTRZEBNY** chło-  
pak lub dziewczyna  
do pasania koz.  
Latakas (Łotoczek)  
1-24.

**POTRZEBNA** po-  
nośnica do majątku  
na wsi, niezach-  
leżna, samotna pan-  
na lub wdowa.  
Turgielij (Turgiel-  
ka) 12-1, od g.  
7-8.